
 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 

 
 
 
 

81 - LAVORI PUBBLICI 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N.  86  DEL  11/12/2023 

 
 
 
 

OGGETTO: “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL’ALA NUOVA E ADEGUAMENTO 

SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’ALA VECCHIA 
DELLA SCUOLA PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA” CUP 
G36C18000030005 – CIG. 8873696597 - PARZIALMENTE FINANZIATO 

CON FONDI NEXT GENERATION EU PNRR M4.C1.I3.3 E M2.C4.I2.2  –  

ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA - APPROVAZIONE 

DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO PER 

ADEGUAMENTO PREZZI 
 
 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno 12 del mese di DICEMBRE 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE “PIANIFICAZIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO”  
 
Visto il decreto dirigenziale n. 28 del 08/04/2021 di attribuzione di incarico di Dirigente del 
settore “Pianificazione e governo del territorio”, cui afferisce il servizio lavori pubblici; 

 
Visti: 
- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 

10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 
29/09/2022; 

- la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2022, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

- la delibera di C.C. n. 73 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2023-2025; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2023 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025; 



 

 

 
Premesso che: 

 il comma 6 bis dell’art. 26 del DL 50/2022, rubricato “disposizioni urgenti in materia di 
appalti pubblici di lavori”, disciplina l’incremento dei prezzi dei contratti d’appalto di 
lavori; 

 per far fronte all’eccezionale aumento del costo di materie prime, materiali da 
costruzione e prodotti energetici registrato negli ultimi mesi, la norma ha stabilito che 
i SAL, relativi alle lavorazioni contabilizzate, ovvero annotate, dal 1° gennaio 2023 e 
fino al 31 dicembre 2023, siano formulati applicando dei prezzari aggiornati; 

 tale deroga straordinaria si applica agli appalti pubblici aggiudicati sulla base di 
offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021; 

 Regione Lombardia ha proceduto ad aggiornare i prezzari in uso; 
 
Ricordato che: 

 il comma 6 bis dell’art. 26 stabilisce che i “maggiori importi” derivanti dall'applicazione 
dei prezzari aggiornati rinnovati dalle Regioni, saranno riconosciuti dalla stazione 
appaltante all’esecutore nella misura del 90%; 

 le stazioni appaltanti, in primo luogo, devono finanziare i “maggiori importi” utilizzando 
le risorse “proprie” tassativamente elencate dal comma 6 bis dall’art. 26: 

- entro il limite del 50%, le risorse “accantonate per imprevisti” nel 
quadro economico di ogni intervento, ad eccezione delle somme per 
impegni contrattuali già assunti, e le eventuali “ulteriori somme a 
disposizione” della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente 
relativamente allo stesso intervento; 
- utilizzando le somme derivanti da “ribassi d’asta”, qualora non sia 
prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti; 

- utilizzando le somme “disponibili” relative ad altri interventi ultimati 

dalla medesima stazione appaltante e per i quali siano già stati eseguiti i 

collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, “nel rispetto delle 
procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata 

disponibile” alla data di entrata in vigore del DL 50/2022; 
 se le risorse di cui sopra non risultassero sufficienti a finanziare i “maggiori importi”, 

la stazione appaltante procede ai sensi del comma 6 quater dell’art. 26; 
 
 
Premesso che con domanda CODICE UNIVOCO FONDO-AP02-2023-
E7384182ecf99005cb1b92b4936c4f0e6082 del 10/07/2023 prot. 28678 del 11/07/2023 era 
stato richiesto al MIT l’accesso al fondo per l’adeguamento prezzi dei lavori oggettivati 
relativi al SAL n.1 e che con decreto n.190 del 08/09/2023 del “Ministero Infrastrutture e 
Trasporti - Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le 
infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali” sono stati riconosciuti €.89.934,64 al 
Comune di Lumezzane, come da prospetto allegato redatto dal direttore dei lavori; 
 

Considerato di assumere a favore della ditta IMPRESA I.TEC s.r.l. COSTRUZIONI 
GENERALI, C.F. e P.IVA 03893860282 con sede in Via Marsara 4 – 35010 Villa del Conte 
(PD) l’impegno di spesa di €.89.934,64 sul capitolo 21511/16 LAVORI DI AMPLIAMENTO 
ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ALA 
VECCHIA SCUOLA CADUTI PER LA PATRIA (ENTRATA FONDI MINISTERIALI CAP 558) 
del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 codice finanziario U.2.02.01.09.003; 

 
Visto il certificato di pagamento emesso dal Responsabile Unico del Procedimento in data 
11/12/2023, qui allegato facente parte sostanziale ed integrante della presente determina, 



 

 

dal quale risulta che può essere liquidato all’impresa l’importo di €.81.785,76 ( 90% di 
€.90.843,07) + IVA 10%, per un totale di €.89.934,64, dedotto il 30% dell’anticipazione 
contrattuale ed il 0,5% per infortuni, che porta l’ammontare del certificato di pagamento ad 
€.65.861,23 + Iva 10%= €.72.447,35; 
 
Visto che sono state rispettate le normative vigenti in materia; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità in vigore; 
 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025; 
 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 15 del regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

 
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l’esecutività, ai sensi dell’art.183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

DETERMINA 

 

1. di richiamare quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato; 
 

2. di accertare in entrata €.89.934,64  al capitolo 558 CONTRIBUTO MINISTERIALE 
PER INVESTIMENTI SCUOLE (SCUOLA PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA 
SPESA CAP. 21511/16), codice conto finanziario E.4.02.01.01.001 esercizio 
finanziario 2023 del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025, dando atto che la 
scadenza del credito relativo è il 31/12/2023; 

 
3. di dare atto che, ai sensi del comma 6-bis dell’art. 26 del D.L. 50/2022 s.m.i., per la 

revisione prezzi spettano alla ditta I.Tec. srl €.90.843,07 riconosciuti nella misura del 
90% per cui per €.81.758,76, + iva 10%= €.89.934,61; 
 

4. di assumere a  favore della ditta IMPRESA I.TEC s.r.l. COSTRUZIONI GENERALI, 
C.F. e P.IVA 03893860282 con sede in Via Marsara 4 – 35010 Villa del Conte (PD) 
l’impegno di spesa di €.89.934,64 sul capitolo 21511/16 LAVORI DI AMPLIAMENTO 
ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA ALA VECCHIA SCUOLA CADUTI PER LA PATRIA (ENTRATA 
FONDI MINISTERIALI CAP 558) del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 codice 
finanziario U.2.02.01.09.003, dando atto che la scadenza del debito relativo ai lavori 
è il 31/12/2023. 

 
5. di approvare il certificato di pagamento emesso dal Responsabile Unico del 

Procedimento, arch. Donatella Paterlini in data 11/12/2023, qui allegato facente parte 
sostanziale ed integrante della presente determina, dal quale risulta che può essere 
liquidato all’impresa l’importo di €.81.785,76 ( 90% di €.90.843,07) + IVA 10%, per un 
totale di €.89.934,64, dedotto il 30% dell’anticipazione contrattuale ed il 0,5% per 



 

 

infortuni, che porta l’ammontare del certificato di pagamento ad €.65.861,23 + Iva 
10%= €.72.447,35; 
 
 

 
 
 
 

lì 11 dicembre 2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PATERLINI DONATELLA * 
 

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 

 



 

 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

81 - LAVORI PUBBLICI 
 
 

DETERMINAZIONE N.  739  DEL   12 dicembre 2023 
 
 
 
 
OGGETTO: “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL’ALA NUOVA E ADEGUAMENTO 

SISMICO CON RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’ALA VECCHIA 
DELLA SCUOLA PRIMARIA CADUTI PER LA PATRIA” CUP 
G36C18000030005 – CIG. 8873696597 - PARZIALMENTE FINANZIATO 
CON FONDI NEXT GENERATION EU PNRR M4.C1.I3.3 E M2.C4.I2.2  –  
ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA - APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO PER 
ADEGUAMENTO PREZZI 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La Determinazione in oggetto, esecutiva a far data dal  12 dicembre 2023, viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione in data  12 dicembre 2023, Registro pubblicazioni N. 1431 



COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

81 - Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE N. 739 R.G.

OGGETTO: “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL’ALA NUOVA E ADEGUAMENTO SISMICO 

CON  RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  DELL’ALA  VECCHIA  DELLA  SCUOLA 

PRIMARIA  CADUTI  PER  LA  PATRIA”  CUP  G36C18000030005  –  CIG.  8873696597  - 

PARZIALMENTE FINANZIATO CON FONDI NEXT GENERATION EU PNRR M4.C1.I3.3 E 

M2.C4.I2.2  –  ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA - APPROVAZIONE 

DEL CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO PER ADEGUAMENTO PREZZI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

lì 12 dicembre 2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

SAVELLI ROBERTO*

*Documento originale firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi


